His subjunxit ingentia beneficia
 olim a Pipino, Carolo Magno, ceteris-

Gg 3

que

Sæc. XVII. que Franciæ Regibus sedi Romanæ præ-
 A. C. 1687. stita, tum & quod Gregorio IV. e
 communicationem minitanti, Prælati
 Gallicani responderint, si *excommunicatus*
turus veniret, excommunicatus ab
 postea quæ inter Bonifacium VIII.
 Philippum Pulchrum olim acta fuisse
 aliaque ejusmodi dissidia acri inju-
 sensu in memoriam revocavit, demum
 vero in ipsum Papam Innocentium
 vehementer invecus, exclamavit: *Quis*
Pontifex, cujus præcipue interest
puritatem conservare, novarum
unionum progressum sistere, a tempo-
quo Divi Petri Cathedram obtinet, ce-
ssat cum apertis Jansenii Discipulis
commercium habere, eos suis favoribus
beare, deprædicare, seque illorum Pro-
tectorem profiteri, hosque perniciosos
& factiosos homines, qui per quad-
ginta annos ad diminuendam auctori-
tatem tam Ecclesiasticam quam pro-
fanam, sibi contrariam, omnes vi-
intendissent, hodie dum Pontifici
adolent, eo quod illos protegit, con-
fovet artes, quibus iterum Ecclesiæ
pacem turbassent, nisi Rex vigilantissimus
ille ac indefessus fidei Defensor &
tum divinitus nobis datum obstitisset
ipsum malignam quoque quietistam
sectam non ea, quam supremum e-
officium exegisset, cura extirpasse,

contrario autem Regem & infantes exagitasse criminabatur. Ex his denique conclusit Tallonius, a Papa esse appellandum, Regique supplicandum, ut ad Romana Oratorum Asyla in pristino suo vigore conservanda suam impenderet auctoritatem, ac indicto Concilio Provinciali, vel Nationali, aut Primorum conventu illorum sententias exquirere, ac media ad tollendas corruptelas ex vacantibus Episcopatibus emergentes aptiora seligere, suis subditis omne cum Romana Curia commercium ac pecuniæ transmissionem interdicere, cunctaque Pontificii diplomatis, ac censuræ exempla, ne ultra in Galliis vendantur, prohibere velit. Juxta hanc Talonii declamationem Parlamentum decretum edidit, in omnibus Parisinæ Urbis compitis publice affixum.

Sæc. XVII.
A. C. 1687.

Ceterum hæc Tallonii oratio non paucis ex ipsis Senatoribus displicuit; censebant enim, summo Pontifici, saltem quatenus est Princeps suprema & independente auctoritate temporali in urbem Romanam præditus, ac nulli, nisi soli Deo subjectus, parem cum ceteris Principibus in suo territorio leges condendi & abrogandi potestatem, jusque competere; insuper quidam Doctor natione Gallus *justificationem* Innocentianæ Bullæ edidit, demonstrare conatus,

Gg 4

tus,

Sæc. XVII. tus, appellationem in ejusmodi causa
 A. C. 1687. ad proximum Concilium, esse rebellio-
 nem contra auctoritatem Ecclesiæ: quæ
 imo Ludovicus Rex suo Parlamento
 longe religiosior nullum ex violentis me-
 diis, quæ Talonius suggererat, utri-
 panda censuit; unde tota res in minis
 verbis & scriptis stetit, totoque ferme
 biennio Legatus Romæ quidem excu-
 bias suas protraxit, nec unquam a Pon-
 tifice ad alloquium admissus, tandem
 a Rege in Galliam revocatus est; hæc
 enim ignorabat Rex, quod spectata le-
 gis æquitate Gallorum querelæ minis
 æquæ essent, ac Princeps supremus
 corruptelas adeo enormes ex Asylorum
 abusu emergentes plenam abolendi po-
 testatem eo certius habeat, quo sæ-
 pius ipsimet Principes sæculares contra
 Asyla Ecclesiis & Religiosorum Domi-
 bus adjudicata reclamarint. Ceterum
 si Papa Oratores eodem loco, quo alibi
 ejus Nuntii & omnium Europæ Prin-
 cipum Legati essent, Romæ haberet,
 suæ potestatis limites non excessisset,
 quodque ceterorum Principum sese tam
 necessariæ & justæ legi ultro subjecer-
 tium exempla Gallorum pertinaciam
 damnaret, & armatus Lavardini in-
 gressus in Urbem adeo luculenta fuerit
 vilipensio, ut quilibet alius etiam in-
 ferior Princeps illam non tolerasset. sed
 merito

merito talem Legatum adhibita vi repulisset, præcipue, postquam Innocentius prævie illum admonuerat, palamque declaraverat, quod nullum Oratorem admittere velit, nisi asylorum juri cederet: Si Papa Lavardinum, qui ad Papam in sua Metropoli insultatum venerat, armis profanis repulisset, hæc resistantia utpote potentia longe inferioris, temeraria quidem, non tamen injusta fuisset; jurisdictionem enim suam tuendi jura supremæ Majestati, non autem majori vel minori virium potentia annexa sunt. Ceterum Jacobus Angliæ Rex sopiendæ huic controversiæ operam suam obtulit, cui tamen Papa per suum in Aula Oratorem significari jussit, magnam omnino labem sedi Apostolicæ aspersum iri, si juri cuilibet Principi proprio cederet, idoneas tamen satisfactionis rationes Regi se propositurum pollicitus est, dummodo vicissim Rex a violentis ejusmodi machinationibus abstineret.

Sæc. XVII.
A. C. 1687.

§. XXIX.

Quesneli epistola ad P. Henricum Norisum.

Interim Quesnelus, ut suam fugam, pertinaciam, erroresque consueto iniquæ oppressionis velamento honestaret,

Gg 5

ret,

Sæc. XVII. ret, ad diversos majoris nominis Viros
 A. C. 1687. litteras dedit, ex quibus suæ causæ
 vindicias continet illa epistola, quam
 hoc anno ad P. Henricum Noris Au-
 gustinianum, postea S. R. E. Cardina-
 lem perscripsit hujus tenoris: „Anno
 „1678. in Generalibus Congregationibus
 „Oratorianæ Comitii Lutetiæ, ut ple-
 „rumque fit, Congregatis, cum gravibus
 „omnibus, qui intererant, metus in-
 „cussus fuisset, *admitente præpotenti viro,*
 „*penes quem rerum Ecclesiasticarum apud*
 „*nos arbitrium est,* conniventibus, et
 „etiam ad laborantibus aliquot Molini-
 „næ doctrinæ asseclis, quibus vix ultra
 „caret Societas Theologica; *cedentibus*
 „*Præpositis, Primoribusque Congregatio-*
 „*nis Viris,* quibus extrema quæque im-
 „pendere persuasum fuerat, ni prompta
 „cæcaque obedientia obviam iretur,
 „conscriptum est, & in Comitii vix
 „propositum, vix semel perlectum sta-
 „tutum, exemplar, seu formula Doctrinæ,
 „quam deinceps sequerentur, quot
 „quot docendi munus in Collegiis, se-
 „minariis, cæterisque studiorum domi-
 „bus obeunt: *scriptum ejus modi ab omni-*
 „*bus comitiorum Patribus subsignatum e-*
 „*undem nomine, Regi oblatum est,* ex
 „præpotentis illius viri Consilio, imo
 „imperio: scripta, eodem dictante, ad
 „Principem epistola, qua rei totius se-
 „riem

„riem exponunt, jurantque in propo- Sæc. XVII.
 „sitæ formulæ verba, nec se ab illius A. C. 1687.
 „tenore, ne transversum quidem un-
 „guem unquam discessuros: sic enim
 „res suas in tuto apud Regium animum
 „poni censebant boni viri. Per totum
 „triennium solis Professoribus lex ista
 „imposita est: alii plerique palam ac
 „libere de formula conqueri velut Au-
 „gustinianæ Doctrinæ adversa: imo sic
 „ubique adversus iniquam, ac probro-
 „sam Augustino docendi legem concla-
 „matum est, ut quotquot illius scri-
 „bendæ Authores, aut participes fue-
 „rant, illius invidiam deprecarentur,
 „*Illa me profecto suffragatorem habere nun-*
 „*quam potuit:* imo vero, quid de illa
 „sentirem velut Augustiniani dogmatis
 „juratus, auctore Deo & Christo, di-
 „scipulus, data occasione testatus sum.
 „Inde iræ, inde orta adversus me tem-
 „pestas, nam *primum a domo Parisiensis*
 „*abire jussus Aureliam ad Ligerim secedere*
 „*compulsus sum,* ubi non semel tentata
 „fides Augustino, imo Ecclesiæ debita
 „Præpositis ad id coactis, ut per Visi-
 „tatores singuli quique scriptum illud
 „doctrinale, per vivæ saltem vocis suf-
 „fragium probare compellerentur, quod
 „a plerisque præstitum est, a paucis
 „negatum. Neque hic tamen stetit
 „adversariorum conatus; nam post al-
 „terum

Sæc. XVII. „terum triennium, dum triennalia Cos-
A. C. 1687 „gregationis comitia haberentur, pro-
 „lata sunt Regia mandata, quibus iussu
 „omnes proprio chirographo formu-
 „lam munire, ejusque doctrinam ex-
 „professo amplecti. Edictum per Pro-
 „vincias missum, mandata visitoribus
 „exequendi provincia. *Omnes ad hanc*
necessitatem adacti, ut vel obtemperant, vel
quasi Regiis jussis rebelles a Congregatione
pellendi ad extremos Regni limites ablegan-
tur, aut pejus aliquid experiantur. Ut
 „utrique necessitati me subducerem,
 „meum, amicorumque consilium fuit.
 „Ab integro igitur biennio sic privatam
 vitam agere institui, ut a solito hominum
 Commercio segregatus locum, vix paucis
 amicis notum, paucioribus pervium . . .
 hactenus incoluerim.

§. XXX.

*Publicum Michaelis de Molinos sup-
 plicium.*

Godfrid.
Hist. chron.
t. 3. l. II.
Arnold hist.
Hæret. c. 17.
Pritr. de-
script. Ital.
præf. stat.
 Postquam fidei Inquisitores coram summo Pontifice & Cardinalibus Molinosii propositiones, quas se disseminasse falsus erat, ad examen vocaverant, insuper die decima quinta Februarii auctoritate Pontificia literas per universam Italiam ad Episcopos transmissere, quibus præceptum, ne purioris fidei obtentu

Sæc. XVII.
A. C. 1687.

obtentu quietistarum conventicula haberi permitterent, nec latius hæretica hæc dogmata disseminari paterentur, inprimis autem caverent, ne animarum Directores hoc veneno infecti, aut suspecti sese in Monasteria insinuarent, Santimoniales corrupturi: Attamen hisce literis parum proficiebatur; compertum enim erat, quod per Italiam plusquam vicies mille homines, atque etiam diverforum Ordinum Moniales Molinosii erroribus faverent: Ut igitur publica tam foedi hæretici infamia & supplicio fideles a sectandis ejus erroribus absterrentur, cuncta illius opera carnificis manu flammis adjudicata sunt, ipse vero Molinosius die tertia Septembris in curru undique obtecto ex carcere, in quo integrum ferme biennium hæserat, ad Templum S. Mariæ super Minervam vinculis onustus, ac poenitentium vestem indutus deducebatur, ubi pegma ibidem erectum conscendere jussus, circumfusam hominum multitudinem imperterrito vultu aspexit, exclamans: *Ecce! hominem diffamatum, sed poenitentem.* Postea coram Pontifice & Cardinalibus sese demisse inclinans, ac cereum manu tenens, sententiam in se pronuntiatam, quam duo Monachi elata voce prælegerant, sine omni confusæ, pudefactæque mentis inditio excepit,

Sæc. XVII. cepit, universo populo exclamante,
A. C. 1687. ad rogam! ad rogam! sedato vociferan-
 tum tumultu Molinosius errores suos
 hætenus disseminatos palam revocavit,
 atque ad perpetuos carceres damnatus
 præscriptoque quotidianarum precum
 numero sua scelera expiare iussus, in
 custodiam a licitoribus reductus est, ubi
 ex populo pene innumeri hunc hæreticum
 cum ignis supplicio addicendum clamabant,
 ac lapidibus impetum suo ferori immolassent, nisi satellites populæ
 violentiam coercuissent. Altera die
 pariter Simon de Leone, ejusque Frater
 Antonius hos errores damnare coacti
 sunt: insuperhabita tamen hac severitate
 non deerant, qui tam in Italia, quam
 in Galliis novæ huic sectæ aut re ipsa
 patrocinantur, aut odio & invidia instigante
 eidem favere ab aliis falso dicerentur;
 perperam vero in erroris hujus suspicionem
 trahebatur Petruccius Cardinalis; quinimo
 Stephanus quoque Camus Gratianopolitanus
 Episcopus ac Cardinalis apud Papam
 insimulabatur, perinde ac si non modum
 quietistarum doctrinæ suffragaretur,
 sed etiam in sua Protestantes convertendi
 methodo, quam suæ Diœceseos Parochis
 præscriperat, docuisset, *scilicet solum Deum a Catholicis, Romanæque Ecclesie
 Consortibus adorari, & in solis Christi*

Christi merito, non autem in imaginibus Sæc. XVII.
aut reliquiis, utpote omni efficacia & vir- A. C. 1687.
tute destitutis spem & fiduciam collocari

debere, quamprimum vero Camus hanc calumniam sibi a suis æmulis impingi compererat, mox fidei suæ integritatem coram Papa comprobatam reddidit, suaque scripta & doctrinas decisivo summi Pontificis judicio submitit, quocirca Innocentius XI. die decima octava Octobris ad eundem Cardinalem has dedit literas :

„Dilecte Fili noster, salutem &
 „Apostolicam Benedictionem : Ex lite-
 „ris, quas vigesima quinta proxime
 „elapsi Mensis Septembris die ad nos
 „dedisti, aperte cognovimus sollicitu-
 „dinem, in qua versabaris ob ea, quæ
 „adversus Epistolam, ad Parochos
 „Diæcesis tibi commissæ a te non ita
 „pridem directam, vulgata fuerant.
 „De perspecta autem pietate, ac sa-
 „pientia tua adeo præclare sentimus,
 „ut pro explorato habere possis, nul-
 „lius apud nos momenti extitisse ina-
 „nes insciæ multitudinis criminationes.
 „In opinione vero, quam gerebamus,
 „magis etiam nos, magisque confir-
 „masti, dum hanc sanctissimam sedem
 „Ecclesiarum nostrarum Matrem, ac
 „Magistram, ejusdemque judicio dicta
 „universa ac scripta tua subdicere para-
 „tum

Sæc. XVII. „tum te esse, præfatis in literis diffe-
A. C. 1687. „declaravisti; incorruptam enim
 „esse religionem inde luculenter appe-
 „ret. Reliquum est, ut præstantiam
 „indies singularis virtutis tuæ testimo-
 „nia edere pergas, dilecte Fili noster,
 „cui nos Apostolicam ad id benedictio-
 „nem peramanter impertimur. „

Cum vero in Galliis nonnulli Molinorum doctrinæ insisterent, hinc Regis jussu severè in eos inquisitum, & Episcoporum non pauci hosce errores doctissimis lucubrationibus refellere conati sunt, ac præcipuis Franciscus Harlæus Parisiensis Archiepiscopus Guionæ mulieris hæreticæ veneno infectæ scripta Anno 1684. & Antonius de Noailles ejusdem Successor ac Cardinalis Anno 1695. censuram perstrinxere, edita hanc in rem *Institutione Pastorali de perfectione Christiana, & vita interiori adversus spuriorum Mystagogiarum errores*: Jacobus quoque Benignus Bossuet Meldensis Episcopus institutionem *de statibus orationis*, aliaque eruditissima opera, huic hæresi opposuit, ac denique Paulus Godetus Desmarets Episcopus Carnutensis edidit: *Institutiones suas Pastorales contra novæ Mystagogicæ illusiones, & errores.*

§. XXXI.

Sæc. XVII.
A. C. 1687.*Novi motus in Belgio contra Gilbertum.*

Hucusque Jansenistæ seu obsequiosi silentii Professores ob metum Molinistarum ad omnes eorum motus semper excubantium, in libris a se editis doctrinam suam de gratia circumspicte, ambigue, verbisque ad Catholicum sensum facile inflectendis tam dextere obvelabant, ut a suis hostibus palam condemnari haud possent: audacius autem anno priori Gilbertus in Duacensi Academia Doctor & Professor Regius ac Præpositus ad S. Amandum necnon Universitatis Cancellarius scripsit, hac que moderatione haud utendum ratus, tractatum de gratia suis Discipulis dictavit, de Jansenii doctrina suspectum: Quamprimum de eo notitia ad Molinistas pervenerat, confestim hi duo exemplaria eorum, quæ Gilbertus dictaverat, ad Patrem de la Chaise Jesuitam Regisque Confessarium transmisere, qui hunc Doctorem apud Ludovicum XIV. Regem tanquam apertum Jansenii fautorem denunciavit: Igitur Rex Harlæo Parisiensi Archiepiscopo in mandatis dedit, ut Gilberti scripta examinari juberet. Seliguntur hanc in rem qua-

Mem. Chron. & Dogm. Abrege de l'Hist. Eccl. t. 13. p. 378. Hode Hist. de Louis XIV. l. 44.

Hist. Eccles. Tom. LXV. Hh tuor

Sæc. XVII. tuor Sorbonæ & Navarræ Doctores, quæ
 A. C. 1687. factò maturo examine die 28. Jan. retraherunt, in his scriptis non obscure, aut captim vel paucis verbis, sed aperte, atque ex instituto, necnon extrema pertinacia & studio Jansenii doctrinam stabilitate atque exprimi, insuper ingeniosas utraque bile plenas expressiones pro morum Novatorum addi, fraudulentisque interpretationibus summorum Pontificum Constitutiones eludi, atque ad peregrinos, penitus ab eorum mente alieno sensus detorqueri: denique venenarum Scholis tantopere perniciosum adeo per omnia scripta diffundi, ut corrigi haud possint, nec aliud ad tollendum scandalum inde exortum supersit remedium quam ut auctor moveatur cathedra atque ad publicam, disertamque retractationem compellatur: *quapropter addebant Censores, judicavimus, in Duacensis Academice pernicie hujus scripti Auctori haud ultra docendi munus committi posse.* Pronuntiata horum sententia Gilbertus suo munere & urbe abire iussus Insulas secessit, ad oppidum S. Quintini, ubi die vigesima septima Julii suas opiniones retractavit: Postea Severus de Rochechouart Atrebatensis Episcopus, in cujus Diœcesi Gilbertus hoscetores docuit, ne suo deesset muneri hujus Doctoris scripta pervolvit, & ab aliis

aliis etiam discussa die decima tertia Sæc. XVII.
 Augusti tanquam continentia doctrinam A. C. 1687.
 falsam, temerariam, per Pontificias
 Constitutiones ut hæreticam damna-
 tam, verbis injuriosis, & contra Theo-
 logos Catholicos livore Charitati Chri-
 stianæ opposito repletis conceptam dam-
 navit. Hac Episcopi censura irritatus
 Gilbertus, suæque palinodiæ oblitus,
 ab Episcopi sententia provocavit, de-
 claravitque, in suo tractatu nullam re-
 periri propositionem, quæ non oppido
 Catholica foret, demum vero consilio
 cum Quesnello tum Bruxellis latitante
 communicato retractationem suam re-
 vocavit, atque in censores censuram
 ferre præsumpsit.

§. XXXII.

*Contentio de confessione annua de-
nuo suscitata.*

Hoc rursus anno recruduit contentio
 de confessione annua, quam Sy-
 nodus Lateranensis V. proprio Sacer-
 dotti fieri præcepit, aut alteri appro-
 bato; quamvis enim Clemens X. die
 vigesima tertia Maij anno hujus sæculi
 septuagesimo definierit, fideles satis-
 facere, si Religiosis etiam in Paschate
 confiteantur, & ipsemet Franciscus
 Harlæus Parisiensis Archiepiscopus in
 Hh 2 comi-

Sæc. XVII. comitiis Cleri Gallicani declaravit, *deles, qui Sacerdotibus sæcularibus & regularibus ab Episcopo approbatis in communionem Paschali confitentur, satisfaciendo mandato Concilii, nihilominus Ambianenses Parochi in publicis concionibus populum docebant, quod vi Canonis Omnis utriusque &c. fideles sint obstricti ut tempore Paschali proprio Parochi aut saltem non alteri, nisi de ejus sententia confiterentur: Hanc opinionem firmabant decreto Synodi Diœcesanæ Ambianensis Anno 1661. habitæ, nec non rituali Provinciæ Rhemenfis. Et inde vero graves in populo offensiones oriebantur, non paucis haud temere suspicantibus, post tot Pontificum, Congregationum ac Synodorum decisiones resuscitatam hanc controversiam non nisi ex invidia, livore & ambitione non autem ex salutis, charitatis, & vinæque gloriæ studio ortum traxisse, quocirca quidam Ambianensis Jesuita quadam die Dominica in suo sermone ad populum dixit, communionem quibus Paschalem in Parochia esse peragentibus confessionem vero esse liberam: Tum vero oleum igni affusum; quippe Parochi mox questum ad Ambianensem Episcopum convolant, ac rituale, Synodumque Ambianensem opponunt: Episcopus tamen cuicumque jus suum factum*

servare intentus, decidit, decretum Sæc. XVII.
 Ritualis & Synodi spectare ad discipli- A. C. 1687.
 nam, confessionem tamen alteri Sa-
 cerdoti, qui ab Episcopo approbatus
 est, factam non esse invalidam: Hac
 Episcopi sententia utrique parti impo-
 situm est silentium; paulopost tamen
 Parochi ad Tellierum Archiepiscopum
 Rhemensem ab hac Episcopi decisione
 provocarunt, qui etiam in eorum fa-
 vorem pronuntiavit, Episcopum Am-
 bianensem male judicasse, eoquod ob-
 ligatio confitendi proprio Parocho, aut
 alteri Sacerdoti approbato de ejus li-
 centia referatur maxime ad confessio-
 nem Paschalem, Sacerdos proin Regu-
 laris, indefinite approbatus non possit
 intra quindecim dies, scilicet a Domi-
 nica Palmarum usque ad Dominicam
 in *Albis* inclusive absolvere pœnitentes:
 Inde vero gravior Parochos inter &
 Regulares excitabatur contentio, quæ
 tamen extincta est decisione Pontificum
 & Conciliorum, juxta quæ ipsemet
 Barberinus Cardinalis olim Archiepi-
 scopus Rhemensis in sua Synodo An-
 ni 1669. definierat, quod *sacri Canones*
condamnarint opinionem illorum, qui asser-
runt, confessionem factam sacerdoti sæculari
vel regulari approbato esse invalidam, proin
non possint Parochi sic confessis etiam ægro-
tis negare viaticum. Idem dicimus de con-
 fessione

Hh 3

fessione

Sæc. XVII. fessione Paschali, quia nobis non contenti
 A. C. 1687. abrogare, quod tot Pontifices approbarunt,
 Et quod in Ecclesia tanto jam tempore po-
 tificice exercetur.

§. XXXIII.

*Vincentius Rigal quasdam proposi-
 nes revocare, a Facultate Pa-
 risiensi coactus.*

*Argentre
 Collect. Jud.
 t. 3, p. 364.*

Die vigesima octava Novembris P. Vin-
 centius Rigal Ord. FF. Prædica-
 torum Sorbonæ Professor sequentes
 propositiones contra S. Thomæ, ejus-
 demque scholæ mentem proposuit.

I. „Deus movet Voluntatem homi-
 nis ad universale objectum voluntatis
 „sub qua generali motione voluntatis
 „manet indifferens ad utrumlibet, sed
 „per aliquid determinatur ad unum sci-
 „licet per consilium rationis, inquit S.
 „Thomas: nec oportet hoc esse per ali-
 „quod agens extrinsecum etiam Divi-
 „num.,,

II. „Gratia efficax duplex: alia or-
 „dinaria: extraordinaria altera, prie-
 „ris efficacitas videtur petenda ex li-
 „bero hominis consensu, posterioris
 „efficacitas videtur repetenda ex na-
 „tura ipsius gratiæ. Sed, quia inde
 „videtur lædi liberum arbitrium homi-
 „nis gratiam illam recipientis: quippe
 „qui,

„qui, ut ait Concilium Tridentinum Sæc. XVII.
 „Sess. 6. c. 5. illam & abjicere potest, A. C. 1687.
 „hoc est, ibi dissentire etiam in sensu
 „composito, tutius illam refundit S.
 „Thomas in abundantiam divinæ bo-
 „nitatis „